
Núm. 38
19 de marzo de 2024

Fascículo 62 - Sec. III. - Pág. 12359

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
AYUNTAMIENTO DE SANTA MARGALIDA

2536 Resolución de Alcaldía núm. 2024-0612 de fecha 15/03/2024 de delegación de las funciones de la
Alcaldía en el segundo teniente alcalde

«RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Visto que corresponde a los tenientes de alcalde, como tales, sustituir en la totalidad de sus funciones y por el orden de su nombramiento, al
alcalde, en los casos de ausencia, enfermedad o impedimento que imposibilite al mismo para el ejercicio de sus atribuciones, así como ejercer
las funciones del alcalde en los supuestos de vacante en la Alcaldía hasta que tome posesión el nuevo alcalde.

Dado que el primer teniente de alcalde, Sr. Martí Torres Valls, despliega el cargo de senador y se ausenta del Municipio para atender las
funciones del cargo con estancias de días completos y continuos en Madrid.

Visto que durante los días 18, 19, 20 y 21 de marzo de 2024 el Sr. alcalde se encontrará fuera y por tanto estará ausente del municipio.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las bases del régimen local, y de
acuerdo con los artículos 44 y 47 del Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de las entidades locales, aprobado por
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,

RESUELVO

PRIMERO.

Delegar al Sr. Miquel Estelrich Vanrell, segundo teniente de alcalde, la totalidad de las funciones de la Alcaldía, en los términos del artículo
23.3 Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local, durante el período de día 18 a día 21 de marzo de 2024 (ambos
incluidos) con motivo de la ausencia del alcalde dado que se encontrará fuera.

SEGUNDO.

La delegación comprende las facultades de dirección y de gestión, así como resolver los procedimientos administrativos oportunos mediante
la adopción de actos administrativos que afecten a terceros.

TERCERO.

El órgano delegado informará a esta Alcaldía, a posteriori, y, en todo caso, cuando se le requiera, de la gestión realizada y de las
disposiciones dictadas en el período de referencia, y con carácter previo de aquellas decisiones de trascendencia, tal y como se prevé en el
artículo 115 del Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de las entidades locales, aprobado por el Real Decreto
2568/1986, de 28 de noviembre.

CUARTO.

La delegación conferida al presente Decreto requerirá para su eficacia la aceptación del órgano delegado, entendiéndose ésta otorgada
tácitamente si no se formula ante esta Alcaldía expresa manifestación de no aceptación de la delegación en el plazo de tres días hábiles
contados desde el siguiente a aquél en que le sea notificada esta resolución.

QUINTO.

La presente resolución será publicada en el Boletín Oficial de la Provincia, dándose cuenta de su contenido al Pleno de la Corporación en la
primera sesión que ésta celebre.

SEXTO.

En lo no previsto expresamente en esta resolución se aplicarán directamente las previsiones de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las
bases del régimen local, y del reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de las entidades locales aprobado por Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, en cuanto a las reglas que para la delegación se establecen en las citadas normas.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

24
/3

8/
11

57
88

4

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 38
19 de marzo de 2024

Fascículo 62 - Sec. III. - Pág. 12360

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Contra este Decreto, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con lo que establece el artículo 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con lo que dispone el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, podrá interponerse, con carácter previo y potestativo, Recurso de
Reposición ante la Alcaldía de este Ayuntamiento , en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la recepción de su notificación, o
bien directamente recurso contencioso administrativo ante el Juzgado Contencioso Administrativo de Palma, en el plazo de dos meses a
contar desde el día siguiente de la recepción de su notificación. No obstante, podrá interponer cualquier otro, si lo considera conveniente.

Santa Margalida, con fecha de la firma electrónica

El alcalde
Juan Monjo Estelrich

De acuerdo con la función de fe pública prevista en el art. 3.2h) del RD 128/2018, hago anotar en el exp. 877/2024, la presente Resolución

La secretaria
Maria Magdalena Vicens Pons»

Lo que se publica para general conocimiento

 

(Firmado electrónicament: 18 de marzo de 2024)

El alcalde
(por sustitución)

Miquel Estelrich Vanrell

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

24
/3

8/
11

57
88

4

https://www.caib.es/eboibfront/

		2024-03-18T14:44:08+0100
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS




